[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.07.2025 № ПОС.03-1918/25

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования и молодежная политика
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области» на 2025-2027 годы, утвержденную
постановлением Администрации Переславль-Залесского
муниципального округа от 13.02.2025 № ПОС.03-317/25

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  решением Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 26.06.2025 № 51 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 12.12.2024 № 84 «О бюджете Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в целях уточнения объема финансирования,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа
постановляет:

	1. Внести  изменения  в  муниципальную  программу  «Развитие образования и молодежная политика Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области», утвержденную постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа от 13.02.2025 № ПОС.03-317/25 (в редакции постановлений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа от  01.04.2025 № ПОС.03-794/25, от 06.05.2025 № ПОС.03-1132/25, от 26.05.2025 № ПОС.03-1294/25, от 17.06.2025 № ПОС.03-1522/25, от 07.07.2025 № ПОС.03-1678/25),  согласно приложению.
	2. Опубликовать     настоящее     постановление     на     официальном   сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
	4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа		        		    В.В. Маркова

Приложение
к постановлению Администрации Переславль-Залесского муниципального округа
от 31.07.2025 № ПОС.03-1918/25

	Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие образования и молодежная политика Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области»:
1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего – 4 387 814,6 тыс. руб., из них:
-средства федерального бюджета:
 2025 год – 78 116,1 тыс. руб.;
2026 год – 108 865,7 тыс. руб.;
2027 год – 104 488,4 тыс. руб.;
-средства областного бюджета:
2025 год – 912 248,9 тыс. руб.;
2026 год – 941 406,7 тыс. руб.;
2027 год – 937 539,2 тыс. руб.;
-средства бюджета муниципального округа:
 2025 год – 526 050,3 тыс. руб.;
  2026 год – 385 615,7 тыс. руб.;
2027 год – 393 483,6 тыс. руб.

.                              2. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы
	4 358 426,3
	1 504 478,2
	1 427 091,0
	1 426 857,1

	Средства федерального бюджета
	291 470,2
	78 116,1
	108 865,7
	104 488,4

	Средства областного бюджета
	2 789 500,5
	910 554,6
	941 406,7
	937 539,2

	Средства бюджета муниципального округа
	1 277 455,6
	515 807,5
	376 818,6
	384 829,5

	Ведомственная целевая программа «Молодежь» на 2025-2027
годы
	28 102,6
	11 299,6
	8 446,5
	8 356,5

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета
	1 694,3
	1 694,3
	0,0
	0,0

	Средства бюджета муниципального округа
	26 408,3
	9 605,3
	8 446,5
	8 356,5

	Городская целевая программа «Патриотическое воспитание   граждан Российской Федерации, проживающих на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы

1 285,7

	637,5
	350,6
	297,6

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета муниципального округа
	1 285,7
	637,5
	350,6
	297,6

	Итого по муниципальной программе
	4 387 814,6
	1 516 415,3
	 1 435 888,1
	1 435 511,2

	Средства федерального бюджета
	291 470,2
	78 116,1
	108 865,7
	104 488,4

	Средства областного бюджета
	2 791 194,8
	912 248,9
	941 406,7
	937 539,2

	Средства бюджета муниципального округа
	1 305 149,6
	526 050,3
	385 615,7
	393 483,6

3. В Приложении 1 к муниципальной программе «Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы:
3.1. В разделе «Паспорт программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования
ведомственной целевой программы
	Всего – 4 358 426,3 тыс. руб., из них:
средства федерального бюджета:
2025 год – 78 116,1 тыс. руб.;
2026 год – 108 865,7 тыс. руб.;
2027 год – 104 488,4 тыс. руб.
средства областного бюджета:
2025 год – 910 554,6 тыс. руб.;
2026 год – 941 406,7 тыс. руб.;
2027 год – 937 539,2 тыс. руб.
средства бюджета муниципального округа:
 2025 год – 515 807,5 тыс. руб.;
2026 год - 376 818,6 тыс. руб.;
2027 год - 384 829,5 тыс. руб.

	3.2. В таблице «Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели ведомственной целевой программы «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы»:
	3.2.1. В задаче «1. Совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг» строку 1., 1.1., 1.3., 1.4., 1.6. изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование задачи/
мероприятия (в
установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализ ации, (годы)
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель и участники
мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плано вое значен ие

	Всего
	Средства федеральног о бюджета
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета муниципального
округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	    1.
	Задача 1. Совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг
	2025
	1 392 657,4
	78 116,1
	854 456,5
	460 084,8
	МОУ, ЧОУ, МДОУ, МУ ДО, МУ Центр «Орленок», УО

	2026
	1 313 435,9
	75 716,5
	890 975,1
	346 744,3

	2027
	1 319 803,4
	73 276,8
	891 999,0
	354 527,6

	1.1.
	Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного, среднего общего образования, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для их реализации
	2025
	691 864,5
	47 415,5
	523 118,0
	121 331,0
	МОУ, ЧОУ

	2026
	677 071,4
	46 825,0
	544 370,4
	85 876,0

	2027
	676 434,0
	45 781,6
	544 370,4
	86 282,0

	1.3.
	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования, создание условий для их реализации, осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (Муниципальные автономные и бюджетные образовательные учреждения, реализующие основные
образовательные программы дошкольного образования)
	2025
	509 619,8
	0,00
	268 878,2
	240 741,6
	МДОУ, МОУ

	2026
	457 921,2
	0,00
	279 801,5
	178 119,7

	2027
	463 253,1
	0,00
	279 801,5
	183 451,6

	1.4.
	Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по образовательным программам дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях
	2025
	2 100,4
	0,0
	0,0
	2 100,4
	МДОУ

	2026
	2 011,2
	0,0
	0,0
	2 011,2

	2027
	1 987,2
	 0,0
	0,0
	1 987,2

	1.6.

	Реализация дополнительных общеобразовательных программ, создание условий для их реализации
	2025
	85 264,1
	0,0
	20 766,5
	64 497,6
	МУ ДО, МДОУ, МОУ

	2026
	79 111,6
	0,0
	20 766,5
	58 345,1

	2027
	81 449,7
	0,0
	20 766,5
	60 683,2

	      3.2.2. В задаче «2. Обеспечение мероприятий по обновлению содержания образовательного процесса, развитию кадрового   потенциала и мотивации участников образовательного процесса» строку 2., 2.4.3., 2.4.4., 2.5. изложить в следующей редакции:

	Задача 2. Обеспечение мероприятий по обновлению содержания образовательного процесса, развитию кадрового потенциала и
мотивации участников образовательного процесса
	2025
	29 243,1
	0,0
	0,0
	29 243,1
	МОУ, МУ ДО, УО, МУ «ЦОФ»

	2026
	17 762,5
	0,0
	0,0
	17 762,5

	2027
	17 554,0
	0,0
	0,0
	17 554,0

2.4.3.
	Организация и проведение приема Главы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области одаренных детей, проявивших свои способности в сфере культуры, спорта и образования, и работающих с ними педагогов-наставников
	2025
	27,1
	0,0
	0,0
	27,1
	МОУ

	2026
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	2027
	19,8
	0,0
	0,0
	19,8

	2.4.4.
	Выплата единовременной выплаты Главы Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области выпускникам, окончившим
школу с медалью
	2025
	128,7
	0,0
	0,0
	128,7
	МОУ

	2026
	95,6
	0,0
	0,0
	95,6

	2027
	94,4
	0,0
	0,0
	94,4

	2.5.
	Обеспечение функционирования образовательных учреждений (муниципальное учреждение "Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля- Залесского")
	2025
	28 506,0
	0,0
	0,0
	28 506,0
	МУ «ЦОФ»

	2026
	17 215,3
	0,0
	0,0
	17 215,3

	2027
	17 013,4
	0,0
	0,0
	17 013,4

	      3.2.3. В задаче «4. Совершенствование инфраструктуры учреждений муниципальной системы образования, в том числе путем       улучшения материально-технической базы» строки 4., 4.1., 4.4., 4.9. изложить в следующей редакции:

	4.
	Задача 4. Совершенствование инфраструктуры учреждений муниципальной системы образования, в том числе путем улучшения материально-технической базы
	2025
	33 628,2
	0,0
	12 200,6
	21 427,6
	МДОУ, МОУ

	2026
	49 173,0
	33 149,2
	6 534,1
	9 489,7

	2027
	42 750,9
	31 211,6
	1 642,8
	9 896,6

4.1.
	Проектно-сметная документация на капитальный ремонт зданий МДОУ «Детский сад «Колокольчик (г. Переславль, ул. Кошкина, д. 66), МОУ «Гимназия» (г. Переславль, ул. Менделеева, д. 36), оказание услуг стройконтроля за ремонтами чаши бассейна и вентиляции в МДОУ "Детский сад "Почемучка")
	2025
	280,5
	0,0
	0,0
	280,5
	МДОУ «Детский сад «Колокольчик», МОУ «Гимназия», МДОУ "Детский сад "Почемучка"

	2026
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0

	2027
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0

	4.4.
	Текущий ремонт в образовательных учреждениях
	2025
	11 590,3
	0,0
	0,0
	11 590,3

	2026
	4 212,2
	0,0
	0,0
	4 212,2
	МДОУ, МОУ

	2027
	9 036,4
	0,0
	0,0
	9 036,4

4.9.
	Реализация национального проекта "Семья" (федеральный проект "Поддержка семьи")
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МДОУ «Детский
сад «Колокольчик»

	2026
	20 195,0
	17 448,5
	727,0
	2 019,5

	2027
	32 854,3
	31 211,6
	1 642,7
	0,0

	       3.2.4. Строку «Итого по ведомственной целевой программе» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственной целевой программе
	2025
	1 504 478,2
	78 116,1
	910 554,6
	515 807,5

	2026
	1 427 091,0
	108 865,7
	941 406,7
	376 818,6

	2027
	1 426 857,1
	104 488,4
	937 539,2
	384 829,5

	Всего
	4 358 426,3
	291 470,2
	2 789 500,5
	1 277 455,6

1

4. В Приложении 2 к Муниципальной программе «Ведомственная целевая программа «Молодежь» на 2025-2027 годы»:
4.1. В разделе «Паспорт программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования
ведомственной целевой программы
	Всего – 28 102,6 тыс. руб., из них:
средства бюджета муниципального округа:
2025 год – 9 605,3 тыс. руб.;
2026 год – 8 446,5 тыс. руб.;
2027 год – 8 356,5 тыс. руб.
средства областного бюджета:
2025 год – 1 694,3 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.

4.2. В таблице «Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели ведомственной целевой программы «Молодежь» на 2025-2027 годы» изложить в следующей редакции:
        4.2.1. В задаче «1. Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи» строки 1., 1.1. изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок
реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники
мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Планово е
значение

	Всего
	Средства федерального
бюджета
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета муниципального округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Создание условий для развития и реализации потенциала молодежи
	2025
	190,0
	0,0
	0,0
	190,0
	УКТМиС, МУ«МЦ»

	2026
	189,5
	0,0
	0,0
	189,5

	2027
	199,5
	0,0
	0,0
	199,5

	Количество мероприятий различного уровня для молодёжи (ед.)
	64
	2025

	65
	2026

	66
	2027

	1.1.
	Обеспечение организации и проведения молодежных мероприятий на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
	2025
	90,0
	0,0
	0,0
	90,0
	УКТМиС, МУ «МЦ»

	2026
	89,5
	0,0
	0,0
	89,5

	2027
	99,5
	0,0
	0,0
	99,5

4.2.2. Строку «Итого по ведомственной целевой программе» изложить в следующей редакции:

Итого по ведомственной целевой программе
	2025
	11 299,6
	0,0
	1 694,3
	9 605,3

	2026
	8 446,5
	0,0
	0,0
	8 446,5

	2027
	8 356,5
	0,0
	0,0
	8 356,5

image1.wmf